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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Точных данных о распространенности

психических расстройств нет ни в одной стране мира. По информации Всемирной

организации здравоохранения (далее - ВОЗ) более 450 миллионов человек стра-

дают от психических расстройств; у многих других людей имеются психические

проблемы. В Российской Федерации показатели заболеваемости психическими

расстройствами за последние десятилетия увеличились более чем на 40%. Общая

численность больных с психическими расстройствами и расстройствами поведе-

ния, состоящих на учете в лечебно-профилактических учреждениях, в нашей

стране в 2012 году - 1581,3 тысяч человек (1103 пациента на 100 000 человек

населения). Данные негативные процессы и тенденции свидетельствуют о необ-

ходимости разработки комплексного подхода к обеспечению эффективной защи-

ты прав лиц с психическими нарушениями и общественных интересов, который

невозможен без совершенствования действующего законодательства. По мнению

ВОЗ, такое совершенствование должно быть ориентировано на признанные во

всем мире стандарты в области прав человека, а также учитывать накопленный

положительный опыт в этой сфере.

Психическое нарушение влияет на правовое состояние гражданина: при

определенных условиях влечет правовые последствия, предусмотренные законом.

Правовые состояния, обусловленные психическими нарушениями, предусмотре-

ны различными отраслями права: гражданским (неспособность гражданина пони-

мать значение своих действий или ими руководить в момент совершения сделки или

причинения вреда - адееспособность, недееспособность, ограниченная дееспособ-

ность), уголовным (невменяемость, уменьшенная вменяемость), административ-

ным (невменяемость), налоговым (неспособность налогоплательщика отдавать

отчет в своих действиях или руководить ими) и др. В литературе вопрос о количе-

стве и названии признаков (критериев) таких правовых состояний является спор-

ным.
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Нормы об одном из видов правовых состояний, обусловленных психиче-

скими нарушениями, – адееспособности, не совершенны. Требует уточнения со-

держание психологического критерия такого состояния, и потребность в этом

становится особенно актуальной в связи с появлением в Гражданском кодексе РФ

(далее – ГК РФ) нормы об ограничении дееспособности вследствие психического

расстройства. Нельзя назвать приемлемым отсутствие в законе медицинского

критерия адееспособности. Пробелом является и то, что ГК РФ не содержит общей

нормы об адееспособности (в отличие от норм о недееспособности и ограниченной

дееспособности), в статьях 177 и 1078 ГК РФ предусмотрены только последствия

совершения адееспособным сделки и причинения им вреда. Очевидно несовер-

шенство и процессуальных законоположений. Так, например, арбитражный суд не

может по своей инициативе назначить экспертизу в случае, когда существуют со-

мнения относительно психического состояния гражданина во время совершения

сделки. Таким образом, законодательство в рассматриваемой области не избежало

недостатков и пробелов.

Отсутствие стройной системы правовых норм об адееспособности связано

с недостаточной разработкой её теоретической модели в цивилистике. Среди уче-

ных нет единого подхода к определению правовой природы и признаков (крите-

риев) адееспособности. Дискуссионным является вопрос о том, могут ли юриди-

ческие лица быть носителем названного правового состояния. Отсутствуют ис-

следования, позволяющие связывать гражданско-правовые последствия адееспо-

собности не только с совершением сделки или причинением вреда, но и с совер-

шением иных юридических действий.

Гражданский закон предусматривает различные по своей природе послед-

ствия причинения вреда адееспособным лицом (привлечение к ответственности,

возложение обязанности по возмещению вреда на третьих лиц или на самого при-

чинителя вреда и др.). Критерии разграничения указанных последствий недоста-

точно разработаны в цивилистике и требуют дальнейшего теоретического осмыс-

ления. Остается дискуссионным вопрос о субъективном условии ответственности

адееспособного. Большего внимания требуют вопросы учета степени способности
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правонарушителя понимать значение своих действий (бездействий) или руково-

дить ими при определении размера деликтной ответственности. Существует

необходимость в анализе природы обязательства по возмещению реального

ущерба, причиненного адееспособному при совершении с ним сделки. Потреб-

ность в определении последствий невиновного поведения гражданина, имеет место не

только в гражданском праве, но и в семейном, трудовом и т.д.

Вопросы совершенствования норм об адееспособности не нашли отражения

ни в Концепции развития гражданского законодательства, ни в федеральных за-

конах о внесении изменений в ГК РФ, принятых в рамках реформы гражданского

законодательства. Механизм правового регулирования отношений с участием лиц

с психическими нарушениями нуждается в реформировании в целях эффективной

защиты не только прав названных лиц, но и общественных интересов. Основой

такого реформирования должны стать, в том числе, научные исследования от-

дельных видов правовых состояний, обусловленных психическими нарушениями,

и их влияния на динамику гражданских правоотношений, к которым относится и

настоящая работа.

Степень разработанности темы исследования. Интерес к правовому со-

стоянию как виду социального состояния начал проявляться не так давно. Среди

ученых, разрабатывающих эту проблему, можно назвать А.А. Ерошенко (1980 г.),

А.Л. Симонова (1982 г.), М.И. Байтина, В.М. Баранова (1991 г.), А.В. Парфенова

(2002 г.), Ю.С. Новикову (2005 г.), В.В. Груздева (2010 г.).

Отдельные вопросы правосубъектности лиц с психическими расстройства-

ми стали предметом рассмотрения в трудах ряда авторов, в частности, Е.М. Хо-

лодковской (1964 г.), Л.Я. Ивановой (1993 г.), Г.В. Назаренко (2001 г.). Первым в

отечественной цивилистике монографическим исследованием правовых состоя-

ний, обусловленных психическим расстройством, и их роли в динамике деликт-

ных обязательств является докторская диссертация Т.В. Шепель (2006 г.).

Некоторые аспекты недееспособности и ограниченной дееспособности за-

трагивались в работах А.В. Бахмутова, Я.Р. Веберса, О.Б. Захаровой, В.Р. Илейко,

Л.Ю. Михеевой, Е.Л. Невзгодиной, В.Б. Первомайского, М.Э. Шодоновой и др.
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Частные вопросы участия адееспособных лиц в гражданских правоотношениях

рассматривались в трудах В.А. Белова, Б.А. Булаевского, Н.А. Кашеваровой, О.А.

Красавчикова, В.Б. Первомайского, Ф.С. Сафуанова, А.А. Ткаченко, О.А. Храм-

ковой и др.

Изучением проблем деликтной ответственности, ее оснований и условий в

разное время занимались С.Н. Братусь, О.С. Иоффе, А.К. Губаева, Д.Н. Кархалев,

О.А. Красавчиков, О.Э Лейст, Н.С. Малеин, Г.К. Матвеев, Е.Л. Невзгодина, В.А.

Ойгензихт, С.А. Параскевова, Н.В. Рабинович, И.С. Самощенко, В.Т. Смирнов,

А.А. Собчак, В.П. Шахматов и др.

Вместе с тем до настоящего времени в отечественной цивилистике пробле-

ма адееспособности, в том числе как основания освобождения от деликтной от-

ветственности, разработана недостаточно, не проводилось ее специального иссле-

дования, а анализировались лишь отдельные аспекты. Сказанное свидетельствует

о необходимости создания целостного представления об адееспособности как

гражданско-правовом состоянии и о динамике деликтных обязательств с участием

адееспособного.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего исследования является

формирование целостного представления об адееспособности и ее роли в динами-

ке деликтных обязательств, включая уточнение и обогащение понятийного аппа-

рата; выявление пробелов законодательства об адееспособных и предложение мер

по устранению этих пробелов.

Реализация данной цели требует решения следующих задач:

- определить природу и особенности гражданско-правовых состояний, обу-

словленных нарушениями психической деятельности;

- определить понятие и выявить природу адееспособности, охарактеризовать

ее критерии и соотнести со смежными правовыми явлениями;

- выявить гражданско-правовые начала возмещения вреда, причиненного

адееспособным;

- исследовать природу и виды гражданско-правовых последствий причине-

ния вреда лицом, которое вследствие психических нарушений не может понимать

7

значения своих действий или руководить ими, в зависимости от соответствия

признаков его поведения гражданскому правонарушению;

- выявить основания частичного освобождения от ответственности лица, не

способного в полной мере понимать значение своих действий (бездействий) или

руководить ими;

- определить природу и основание возникновения обязательства по возме-

щению реального ущерба, причиненного адееспособному при совершении с ним

сделки.

Объектом исследования являются общественные отношения, в которых лица

с психическими нарушениями выступают в качестве субъектов: причинителей

вреда или потерпевших.

Предметом исследования являются нормы права о деликтных правоотноше-

ниях с участием адееспособных физических лиц, судебная практика их примене-

ния, а также посвященные им теоретические воззрения.

Методологическую основу исследования составили общенаучные и частно-

научные методы познания. К общенаучным методам относятся:

- диалектический метод – при изучении процесса формирования и дальнейше-

го развития такого гражданско-правового состояния как адееспособность, а также

смежных с ним гражданско-правовых состояний (недееспособность, ограничен-

ная дееспособность);

- методы анализа и синтеза – при разграничении правовых состояний, обу-

словленных психическими нарушениями, при выделении критериев адееспособ-

ности, а также при классификации последствий причинения вреда адееспособ-

ным;

- методы дедукции и индукции – при определении понятия адееспособности;

- системный метод – при рассмотрении адееспособности как элемента систе-

мы правовых состояний, обусловленных психическими нарушениями;

- статистический метод – при исследовании материалов судебно-экспертной

практики.

К частнонаучным методам относятся:
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- формально-юридический метод – при исследовании нормативно-правовых

актов;

- историко-правовой метод - при изучении развития системы воззрений на

правовую природу адееспособности, а также законодательства, регулирующего

соответствующие общественные отношения;

- сравнительно-правовой метод – при разграничении правовых состояний,

обусловленных психическими нарушениями, а также при исследовании зарубеж-

ного законодательства об адееспособности;

- метод правового моделирования – при поиске оптимальной модели правово-

го регулирования общественных отношений с участием адееспособных.

Теоретическую основу исследования составили труды авторов - представите-

лей различных исторических периодов юридической науки, ученых в разных об-

ластях как отечественного, так и зарубежного права, а также труды специалистов

в области психологии и психиатрии:

- труды по гражданскому праву: Т.Е. Абовой, М.М. Агаркова, Р.М. Акутае-

ва, А.А. Андреева, Б.С. Антимонова, Б.Т. Базылева, В.А. Белова, В.М. Болдинова,

М.И. Брагинского, С.Н. Братуся, Б.А. Булаевского, Е.В. Бутенко, Д.М. Генкина,

Ю.Б. Гонгало, С.П. Гришаева, В.В. Груздева, Е.В. Грызуновой, О.В. Гутникова,

Ю.П. Егорова, В.С. Ема, Л.Я. Ивановой, Т.И. Илларионовой, О.С. Иоффе, В.Б.

Исакова, А.Ю. Кабалкина, Д.Н. Кархалева, О.А. Красавчикова, П.В. Крашенинни-

кова, М.В. Кротова, О.А. Кудинова, В.Н. Кудрявцева, Н.В. Курмашева, О.Э Лей-

ста, Д.А. Липинского, Л.А. Лунца, Н.С. Малеина, Р.П. Мананковой, Г.К. Матвее-

ва, Л.Ю. Михеевой, В.В. Муругиной, Е.Л. Невзгодиной, И.Б. Новицкого, В.А. Ой-

гензихта, С.А. Параскевовой, А.А. Пелевина, И.Н. Полякова, А.М. Рабец, Н.В. Ра-

бинович, М.А. Рожковой, В.А. Рясенцева, О.Н. Садикова, И.С. Самощенко, А.П.

Сергеева, К.И. Скловского, В.Л. Слесарева, В.Т. Смирнова, А.А. Собчака, Е.А.

Суханова, А.А. Тебряева, Ю.К. Толстого, Д.О. Тузова, М.Х. Фарукшина, Е.А.

Флейшиц, Л.В. Фоноберова, Ф.С. Хейфец, Ю.В. Холоденко, В.П. Шахматова,

Х.И. Шварца, Т.В. Шепель, Н.Д. Шестаковой, А.М. Эрделевского, В.Ф. Яковлева

и др.;
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- труды дореволюционных цивилистов: Д.Д. Гримма, Д.И. Мейера, И.А. По-

кровского, Г.Ф. Шершеневича;

- труды по общей теории права и отраслевым юридическим наукам: С.С.

Алексеева, Ю.С. Богомягкова, О.Н. Ведерниковой, А.И. Винберга, Н.В. Витрука,

А.А. Ерошенко, В.Г. Зарипова, И.А. Зенина, Л.В. Иногамовой-Хегай, С.В. Коло-

бова, В.М. Корельского, В.М. Лебедева, Д.Р. Луни, Н.И. Матузова, Р.И. Михеева,

Г.В. Назаренко, Ю.С. Новиковой, Ю.К. Орлова, А.В. Парфеновой, В.А. Патюлина,

В.Д. Перевалова, А.С. Пиголкина, А.И. Рарога, И.В. Решетникова, Е.Р. Россин-

ской, Т.В. Сахновой, Л.В. Седых, А.Л. Симонова, Н.С. Таганцева, А.И. Чучаева,

Р.Д. Шарапова и др.;

- труды психиатров и психологов: А.О. Бухановского, В.В. Вандыш-Бубко,

В.А. Гиляровского, А.С. Дмитриевой, Н.М. Жарикова, В.А. Жмурова, М.И. Зату-

ловского, Б.В. Зейгарника, Т.В. Клименко, А.Г. Ковалева, Е.В. Королевой, Н.Д.

Левитова, А.А. Пионтковского, В.А. Ромасенко, Ю.С. Савенко, Ф.С. Сафуанова,

В.П. Сербского, О.Д. Ситковской, И.Ф. Случевского, П.Г. Сметанникова, А.В.

Снежневского, Л.Д. Столяренко, А.А. Ткаченко, Ю.Г. Тюльпина, Н.К. Харитоно-

вой, Е.М. Холодковской, О.А. Храмковой и др.;

- работы зарубежных авторов: Р.П. Бентала, В.М. Блейхера, А.В. Зайцева,

В.Р. Илейко, И.В. Крук, В.Б. Первомайского.


[…]


Проблема гражданско-правового состояния физических лиц, не способных в

полной мере понимать значение своих действий (бездействий) или ими руково-

дить, является мало изученной. Первым шагом в законотворчестве в этой сфере

стало создание новеллы об ограничении дееспособности вследствие психического

расстройства. Значение этой новеллы трудно переоценить, даже не смотря на то,

что ее содержание не вполне соответствует медицинским и юридическим разработ-

кам. Но в позиции законодателя по данному вопросу наблюдается некоторая не-

последовательность: остается до конца неопределенным правовое состояние физиче-

ских лиц, не способных в полной мере понимать значение своих действий (бездей-

ствий) или ими руководить, не признанных ограниченно дееспособными. Резуль-

таты настоящего исследования позволяют утверждать, что названные лица при

соответствующих условиях должны признаваться адееспособными. В рассматри-

ваемом случае юридический критерий адееспособности мог бы включать в себя

не только предлагаемое в диссертации частичное освобождение от деликтной от-

ветственности, но и, в частности, признание сделки недействительной. Однако, не

должны признаваться недействительными сделки, которые гражданин, ограни-
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ченный в дееспособности вследствие психического расстройства, вправе совер-

шать самостоятельно в соответствии со статьей 30 ГК РФ.

Своего решения требуют и другие актуальные, не достаточно разработан-

ные вопросы. В частности, существует потребность в отдельном глубоком изуче-

нии роли адееспособности в развитии иных гражданских правоотношений, отлич-

ных от деликтных или сделочных, а также отношений, регулируемых нормами

других отраслей права (семейного, трудового права и т.д.). Это новое исследова-

тельское направление нам представляется перспективным, а заявленная научная

проблема требует крупного научного обобщения.

Полагаем, результаты диссертационной работы могут оцениваться не толь-

ко как теоретически значимые, но и как имеющие практическое применение. В

частности, в настоящей диссертационной работе предложены следующие меры по

совершенствованию законодательства:

- предусмотреть в ГК РФ (например, в ст. 21) норму об адееспособности, которая

может быть сформулирована следующим образом: «Действия (бездействия) граж-

данина, который вследствие психического расстройства или иного психического

нарушения во время их совершения не способен (или не в полной мере способен)

понимать значение этих действий (бездействий) или руководить ими, не влекут

гражданско-правовые последствия, если иное не предусмотрено законом или не

вытекает из существа поведения. Для определения психического состояния граж-

данина суд обязан назначить экспертизу»;

- уточнить новеллу ст. 30 ГК РФ, изложив первое предложение абз. 1 п. 2 в сле-

дующей редакции: «Гражданин, который вследствие психического расстройства не

может в полной мере понимать значение своих действий или руководить ими и (или)

периодически утрачивает способность понимать значение своих действий или руко-

водить ими, может быть ограничен судом в дееспособности в порядке, установ-

ленном гражданским процессуальным законодательством»;

- уточнить ст. 177 ГК РФ путем указания на обусловленность адееспособно-

сти психическим расстройством или иным психическим нарушением, изложив п.
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1 в следующей редакции: «Сделка, совершенная гражданином, хотя и дееспособ-

ным, но не способным в момент ее совершения понимать значение своих дей-

ствий или руководить ими вследствие психического расстройства или иного пси-

хического нарушения, может быть признана судом недействительной по иску это-

го гражданина либо иных лиц, чьи права или охраняемые законом интересы

нарушены в результате ее совершения»;

- в п. 1 ст. 177 ГК РФ включить следующие нормы (например, отдельными

абзацами 2 и 3): «Правила настоящего пункта распространяются на сделки, со-

вершенные малолетним, несовершеннолетним, не достигшим четырнадцати лет, а

также гражданином, ограниченным судом в дееспособности, за исключением сде-

лок, которые указанные лица не вправе совершать самостоятельно в соответствии

со статьями 172, 175 и 176 настоящего Кодекса.

Сделка, совершенная гражданином, хотя и дееспособным, но находившимся

в момент ее совершения в таком психическом состоянии, когда он не был спосо-

бен в полной мере понимать значение своих действий или руководить ими вслед-

ствие психического расстройства, может быть признана судом недействительной

по иску этого гражданина либо иных лиц, чьи права или охраняемые законом ин-

тересы нарушены в результате ее совершения. Правила настоящего абзаца не рас-

пространяются на сделки, которые гражданин, ограниченный в дееспособности

вследствие психического расстройства, вправе совершать самостоятельно в соот-

ветствии со статьей 30 настоящего Кодекса»;

- уточнить новеллу абз. 2 п. 2 ст. 177 ГК РФ (в ред. Закона № 100-ФЗ) сле-

дующим образом. Во-первых, исключить такое условие недействительности как

вина другой стороны. Во-вторых, дополнить п. 2 ст. 177 ГК РФ новым абзацем:

«Сделка, совершенная гражданином, впоследствии ограниченным в дееспособно-

сти вследствие психического расстройства, может быть признана судом недей-

ствительной по иску его попечителя, если доказано, что в момент совершения

сделки гражданин не был способен в полной мере понимать значение своих дей-

ствий или руководить ими. Правила настоящего абзаца не распространяются на

сделки, которые гражданин, ограниченный в дееспособности вследствие психиче-
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ского расстройства, вправе совершать самостоятельно в соответствии со статьей

30 настоящего Кодекса.»;

- уточнить ст. 1078 ГК РФ путем указания на обусловленность адееспособ-

ности психическим расстройством или иным психическим нарушением, а также

путем включения в число физических лиц, которые могут быть признаны адее-

способными, ограниченно дееспособных;

- изложить абз. 1 п. 1 ст. 1078 ГК РФ в следующей редакции: «Дееспособ-

ный гражданин, несовершеннолетний в возрасте от четырнадцати до восемнадца-

ти лет или гражданин, ограниченный судом в дееспособности, не способный по-

нимать значение своих действий (бездействий) или руководить ими в момент

причинения вреда вследствие психического расстройства или иного психического

нарушения, не отвечает за причиненный им вред.»;

- изложить п. 2 ст. 1078 ГК РФ в следующей редакции: «Причинитель вреда

не освобождается от ответственности, если сам привел себя в такое психическое

состояние, в котором не мог понимать значения своих действий (бездействий) или

руководить ими вследствие психического расстройства или иного психического

нарушения, употреблением спиртных напитков, наркотических или токсических

средств либо иным способом»;

- изложить п. 3 ст. 1078 ГК РФ в следующей редакции: «Если вред причи-

нен лицом, которое не могло понимать значения своих действий (бездействий)

или ими руководить вследствие психического расстройства, обязанность возме-

стить вред должна быть возложена судом на проживающих совместно с этим ли-

цом его трудоспособных дееспособных членов семьи, а также трудоспособных

членов семьи, ограниченных в дееспособности вследствие пристрастия к азарт-

ным играм, злоупотребления психоактивными веществами, которые знали о пси-

хическом расстройстве причинителя вреда, но не ставили вопрос о признании его

недееспособным».

Кроме того п. 3 ст. 1078 ГК РФ необходимо дополнить абзацем следующего

содержания: «Если указанные лица не имеют достаточных средств для возмеще-

ния вреда, причиненного жизни или здоровью потерпевшего, а сам причинитель
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вреда обладает такими средствами, суд с учетом имущественного положения по-

терпевшего и причинителя вреда, а также других обстоятельств должен принять

решение о возмещении вреда полностью или частично за счет самого причините-

ля вреда»;

- в п. 3 ст. 1083 ГК РФ включить правило о том, что суд может уменьшить

размер возмещения вреда, причиненного физическим лицом в таком психическом

состоянии, когда он не был способен в полной мере понимать значение своих

действий (бездействий) или ими руководить, за исключением случаев, если он сам

привел себя в указанное состояние употреблением психоактивных веществ или

иным способом. Кроме того, необходимо изменить название этой статьи следую-

щим образом: «Учет вины потерпевшего, а также вины и имущественного поло-

жения лица, причинившего вред»;

- закрепить в ст. 188 ГПК РФ и ст. 82 АПК РФ норму, согласно которой по

делам о признании недействительной сделки с участием адееспособного или о

возмещении вреда, причиненного адееспособным, суд обязан привлекать специа-

листа (эксперта) – психолога для определения вида судебной экспертизы;

- в ГПК РФ (например, в ст. 150) и АПК РФ (например, в ст. 135) закрепить по-

ложение о том, что при подготовке дела о признании сделки недействительной

(статья 177 Гражданского кодекса Российской Федерации) или о возмещении

причиненного вреда (статья 1078 Гражданского кодекса Российской Федерации) к

судебному разбирательству для определения психического состояния гражданина

судья назначает экспертизу;

- в ГПК РФ (например, в ст. 283) и АПК РФ (например, в ст. 135) закрепить

правило о том, что в порядке подготовки к судебному разбирательству дела о призна-

нии гражданина ограниченно дееспособным вследствие психического расстройства

для определения его психического состояния суд обязан назначить судебно-

психиатрическую экспертизу.
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Гражданский процессуальный кодекс РФ
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и части четвертой статьи 28 Закона Российской Федерации

«О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан
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Постановление

Конституционного
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г. № 15-П «По делу о проверке конституционности пунктов

1 и 2 статьи 29, пункта 2 статьи 31 и статьи 32 Гражданского

кодекса Российской Федерации в связи с жалобой граждан-
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ки И.Б. Деловой» // Российская газета. 2012. 13 июля (далее

– Постановление Конституционного Суда РФ № 15-П)

СК РФ Семейный кодекс РФ
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