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Диссертационное исследование Бобровой Марии Валерьевны
посвящено актуальным в настоящее время проблемам адееспоспобности и
ее влиянию на динамику деликтных обязательств в Российской Федерации.

Действительно, в настоящее время значительное число лиц, как в
абсолютном, так и в относительном выражении, страдают от различных
психических расстройств или находятся в иных состояниях, когда они не в
полной мере понимают значение своих действий или не могут руководить
ими, не соответствуя при этом критериям недееспособности или
ограниченной дееспособности. Постоянное усложнение форм социальной
жизни, общее ускорение ее темпа и появление новых, неординарных
обстоятельств, только усложняют положение таких лиц и, соответственно,
повышают значимость исследований, направленных на защиту их прав и
законных интересов. Вместе с тем, названной проблеме при
реформировании гражданского законодательства уделяется недостаточное
внимание, в результате чего имеющиеся в правовом регулировании
пробелы не восполняются. Кроме того, комплексный характер вопросов,
возникающих в связи с поведением данных лиц, требует проведения
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гражданско-правовых исследований, которые будут опираться на знания,
полученные другими науками, включая психиатрию и психологию, и
сформируют, таким образом, междисциплинарное решение существующих
проблем.

Сказанное предопределяет необходимость нового теоретического
осмысления всех аспектов адееспособности и ее влияния на динамику
деликтных обязательств, и разработки на этой основе комплекса мер по
совершенствованию законодательства РФ. Поэтому и в теоретическом, и в
практическом плане рассмотрение названных вопросов представляет
большой интерес и свидетельствует о значимости диссертационного
исследования Бобровой М.В.

Исходя из актуальности обозначенной темы, автором поставлены и,
как нам представляется, достаточно успешно решены задачи исследования
(с. 6-7 диссертации).

Задачи исследования, сформулированные как в диссертации, так и в
автореферате, отвечают общему замыслу и теме диссертации, а подходы и
методы решения поставленных соискателем вопросов и результаты
проведенной работы показывают высокий теоретический и практический
уровень подготовки автора, его способность успешно разрешать научные
проблемы.

При подготовке работы изучены труды российских и иностранных
ученых, в том числе психиатров и психологов, необходимый нормативный
материал и практика его применения. Диссертационная работа имеет
серьезную информационную основу, а приведенные в ней данные
достоверны.

Стиль и язык диссертации полностью соответствуют характеру работы
как научного труда.

Отсутствие соответствующих работ в рассматриваемом аспекте и
объеме свидетельствует о недостаточной степени научной разработанности
темы, восполняемой автором.

Научная новизна темы диссертации М.В. Бобровой не вызывает
сомнений. Это комплексное исследование новых аспектов, выражающихся
в диалектическом и системном подходе к изучению адееспособности и ее
влияния на динамику деликтных обязательств в Российской Федерации.
Новизна диссертационного труда отражена в самой постановке проблем,
целях и задачах исследования, а также в предложениях, выносимых на
защиту. Содержащиеся в диссертации выводы, положения и предложения в
основном характеризуются высокой степенью обоснованности и
достоверности, что свидетельствует о личном вкладе диссертанта в науку
гражданского права. На базе проведенного анализа названных понятий и
отношений соискателем внесены предложения по совершенствованию
действующего законодательства, что придает работе безусловную
практическую значимость.
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Цель и задачи исследования определили логичную структуру работы,
состоящую из трех глав и семи параграфов, структурные элементы
диссертационного труда взаимосвязаны, взаимообусловлены и их
построение подчинено наиболее полному и всестороннему рассмотрению
предмета исследования.

Автор обоснованно начинает изучение вопросов темы с рассмотрения
природы и видов правовых состояний, обусловленных психическими
нарушениями, что позволяет ему в дальнейшем перейти к их анализу,
сопоставлению и формированию системного подхода к адееспособности. В
первую очередь, диссертант исследует доктринальные позиции
относительно понятий «правовое положение», «правовой статус» и
«правовое состояние» и указывает на необходимость их разграничения.
Такой анализ позволяет М.В. Бобровой сделать вывод о том, что на
правовое состояние личности оказывают влияние правовой статус,
дееспособность и другие элементы правового положения, при этом только
реализация правового положения под влиянием индивидуального статуса и
дееспособности позволяет говорить о правовом состоянии, обусловленном
психическим нарушением. По справедливому замечанию диссертанта,
правовые состояния лиц, обусловленные значимыми психическими
нарушениями, представляют собой правовые состояния-свойства, они
характеризуют личность (с. 26-28 диссертации). Избрание указанного
подхода, несомненно, является весьма существенным шагом к раскрытию
заявленной темы работы.

Далее подробно исследованы критерии гражданско-правовых
состояний, обусловленных психическими нарушениями. Автор
последовательно рассматривает медицинский (наличие значимого
психического нарушения), психологический (лицо не может понимать
значения своих действий или руководить ими) и юридический критерий
(неспособность лица своими действиями порождать в полном объеме
гражданско-правовые последствия, предусмотренные законом), делает вывод
об их недостаточности для разграничения правовых состояний,
обусловленных психическим расстройством, и предлагает дополнить этот
перечень темпоральным критерием, который, в частности, при
недееспособности и ограниченной дееспособности заключается в том, что
медицинский и психологический критерии устанавливаются ретроспективно,
на настоящий момент и на будущее время (с. 65-66 диссертации).

Такой анализ позволил М.В. Бобровой перейти к вопросу о механизме,
который позволит адекватным образом защитить права и интересы лиц с
незначительными нарушениями сознания и воли, в том числе периодически
возникающими. Вполне обоснованной является предложенная автором идея о
применимости института патронажа к лицам, страдающим некоторыми
психическими расстройствами, когда отсутствует медицинский критерий
недееспособности (с. 63-64 диссертации).
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Во второй главе М.В. Боброва останавливается на понятии, правовой
природе и критериях адееспособности. Автором подробно рассмотрены
различные доктринальные подходы к правовой природе изучаемого явления и
обоснована необходимость его обозначения как «адееспособности» (с. 72
диссертации). В результате тщательного изучения медицинского критерия
адееспособности с обращением к экспертной практике М.В. Боброва
поддерживает позицию, что адееспособность предопределяется
психическими расстройствами или какими-либо иными психическими
состояниями лица (с. 80 диссертации). Считаем возможным поддержать
вывод автора о том, что влиять на способность физического лица
осознавать значение своих действий или ими руководить могут не только
хроническое и временное психическое расстройство, но и иные состояния,
характеризующиеся нарушением интеллектуального или преимущественно
волевого компонента психической деятельности (с. 93 диссертации).
Диссертант обоснованно указывает на то, что к таким состояниям
относится и состояние, обусловленное исключительно непреодолимым
психическим воздействием - гипнозом (с. 85 диссертации).

На основе детального анализа судебной и экспертной практики
исследователь приходит к верному выводу о том, что в процессе
рассмотрения дел о совершении сделки или причинении вреда в
адееспособном состоянии должны использоваться специальные знания
психиатров и психологов, в частности, должна назначаться
соответствующая экспертиза (с. 99 диссертации).

Рассматривая психологический критерий, автор справедливо обращает
внимание на то, что следует учитывать меру понимания лицом своих
дейтсвий и руководства ими - адееспособность имеет место в случае, если
лицо не способно в полной мере понимать значение своих действий
(бездействий) или ими руководить (с. 107 работы).

Относительно темпорального критерия адееспособности М.В. Боброва
верно отмечает, что это состояние физического лица существует в течение
определенного периода времени и нуждается в ретроспективной оценке, и при
совершении в последующем иных юридически значимых действий
(бездействий) тем же лицом вновь требуется признание его адееспособным
(с. 111 диссертации).

Обобщая проведенный анализ, М.В. Боброва формулирует авторское
определение адееспособности - это временное гражданско-правовое
состояние неспособности физического лица вследствие психического
расстройства или иного психического нарушения своим поведением
порождать гражданско-правовые последствия, если иное не установлено в
законе или не вытекает из существа поведения (с. 115 диссертации).

В третьей главе М.В. Боброва исследует роль адееспособности в
развитии обязательств из причинения вреда. В работе грамотно рассмотрены
общие вопросы гражданско-правовой ответственности и гражданского
правонарушения, включая основания и условия деликтной ответственности.
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Заслуживает внимания позиция автора, согласно которой риск может стать
субъективным условием ответственности физического лица, не
осознававшего свои действия и их результат вследствие психических
нарушений и могут быть объявлены рискующими физические лица,
которые несмотря на утрату способности к осознанию в момент
совершения действия, сохраняют сознательный характер деятельности
(с. 132-134 работы).

Подробно исследуются вопросы определения лица, возмещающего
причиненный вред по различным основаниям, и обоснованно
разграничивается привлечение лица к безвиновной деликтной
ответственности и возложение на лицо обязанности по возмещению вреда
(с. 139 диссертации). В том числе автором применительно к ст. 30 ГК РФ
детально рассматриваются категории граждан, входящих в состав группы
лиц, которые злоупотребляют психоактивными веществами, и на
основании этого анализа разграничиваются правовые последствия
соответствующего поведения (с. 147-148 диссертации).

Диссертантом последовательно проведен подробный комплексный
анализ правовых последствий причинения адееспособными лицами вреда,
в том числе морального, при этом вызывает интерес позиция автора
относительно необходимости создании специального фонда возмещения
вреда, на который, в частности, может быть возложена обязанность по
возмещению вреда при отсутствии возможности установить иного
должника в охранительном правоотношении, а также по возмещению
вреда, причиненного лицом, психическое расстройство которого является
критерием недееспособности (с. 168-170 работы).

В работе применительно к проблеме недействительности сделки,
совершенной адееспособным лицом, обстоятельно рассматривается вопрос
о месте недействительной сделки в системе юридических фактов, в
результате чего автор приходит к следующим выводам: ничтожная сделка
«чистого» волеизъявления, а также признанная недействительной
оспоримая сделка «чистого» волеизъявления не являются юридическими
фактами; оспоримая сделка, не признанная недействительной, является
юридическим фактом и относится к правомерным действиям - сделкам;
недействительная сделка-предоставление (как ничтожная, так и оспоримая)
является правонарушением - основанием для деликтной ответственности
при наличии всех ее условий (с. 182 диссертации).

Заключение содержит аргументированные выводы по проведенному
исследованию и предложения по совершенствованию законодательства в
соответствующей сфере.

Отмечая положительные стороны диссертации, следует сделать и ряд
замечаний:

1. На с. 73 работы указывается, что к юридическим фактам, входящим
в юридический состав, предусматриваемый статьями 177 и 1078 ГК РФ,
относится акт судебно-психиатрической экспертизы или комплексной
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судебной психолого-психиатрической экспертизы о неспособности
физического лица во время совершения действия (бездействия) понимать их
значение или руководить ими. Думается, что следует уточнить вопрос о
соотношении норм материального права, которые предусматривают
последствия поведения в состоянии адееспособности, и нормами
процессуального права, определяющими порядок удостоверения наличия
такого состояния.

2. Требует дополнительного пояснения используемый автором
подход, согласно которому адееспособность не является юридическим
фактом, а представляет собой элемент юридического факта (с. 74
диссертации). Наступление правовых последствий зачастую связано с
составом юридических фактов и отдельный факт не обязательно влечет
правовые последствия, в связи с чем встает вопрос о необходимости
подразделения юридического факта на составляющие.

3. Автор предлагает предусмотреть в ГК РФ (например, в
предлагаемой им норме об адееспособности) обязанность суда назначить
экспертизу для определения психического состояния гражданина, и внести
соответствующие изменения в процессуальное законодательство (с. 102
работы). Вместе с тем, учитывая разграничение материального и
процессуального права, в том числе принимая во внимание, что
аналогичные нормы в отношении признании лица недееспособным в ГК
РФ не предусмотрены и содержатся только в процессуальном
законодательстве (в ГПК РФ), представляется необходимым
дополнительно сказать о необходимости закрепления такой нормы в ГК
РФ.

4. Рассматривая вопрос о применимости ст. 177 ГК РФ к признанию
недействительными сделок, совершенных от имени юридического лица его
представителями, автор указывает, что нормы данной статьи регулируют
ситуации, когда речь о сделке, совершенной гражданином, а не о сделке,
совершенной гражданином от имени юридического лица. Кроме того, суть
адееспособности как правового состояния гражданина заключается в
отражении его правового статуса, а также особенностей его дееспособности
исходя из специфики сознания и воли, а при совершении сделок от имени
юридического лица реализуется его правосубъектность, а не
правосубъектность гражданина (с. 112-113 диссертации). Вместе с тем,
учитывая, что представитель является самостоятельным дееспособным
субъектом и согласно нормам ст. 182 ГК РФ создает правовые последствия для
представляемого именно своими действиями, необходимо уточнить, следует
ли разграничивать правовые последствия сделки, совершенной адееспособным
гражданином от своего имени, и сделки, совершенной таким же гражданином,
но от имени другого лица.

Указанные замечания и пожелания не влияют на общую
положительную оценку проведенного научного исследования.
Представленная работа свидетельствует о глубоком осмыслении автором
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(кандидатская диссертация была защищена,, по специальности 12.00.03 -
гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право), 443011, г. Самара, ул. Академика Павлова,
д. 1, тел. 8 (846) 337-99-71, e-mail: cl@samsu.ru, http: //samsu.ru), обсужден
и одобрен на заседании кафедры гражданского и предпринимательского
права ФГБОУ ВПО «Самарский государственный университет» (протокол
№ 9 от 16.02.2015 г.).
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